Башкортостан Республикаһы
Шаран районы

муниципаль районының

Дүртөйлө ауыл Советы

ауыл биләмәһе башлығы

452642,Дүртөйлө ауылы, тел.(34769) 2-39-19

email: durtss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

муниципальный район

Шаранский район

Глава сельского поселения

Дюртюлинский сельсовет
452642,с. Дюртюли, тел.(34769) 2-39-19

email: durtss@yandex.ru

БОЙОРОК                                                                         РАСПОРЯЖЕНИЕ

27 ноябрь  2018 й.

         № 69р

  27 ноября  2018 г.

О проведении на территории сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район                              Республики Башкортостан конкурса на лучшую елочную новогоднюю игрушку, снежно-ледовую скульптуру
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, в целях возрождения и сохранения традиций праздничной культуры, развития познавательного интереса, творческих способностей воспитанников и обучающихся общеобразовательных учреждений, творческой фантазии, в преддверии новогодних праздников:
1. Провести на территории сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан конкурс на лучшую новогоднюю игрушку, согласно положению «О проведении на территории сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан конкурса на лучшую елочную новогоднюю игрушку (Приложение №1).

2. Провести на территории сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан конкурс на лучшую новогоднюю снежно-ледовую скульптуру, согласно положению «О проведении на территории сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан конкурса на   лучшую новогоднюю снежно-ледовую скульптуру (Приложение №2).

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса на лучшую новогоднюю игрушку, снежно-ледовую скульптуру (Приложение № 3).

4. Опубликовать данное распоряжение на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и на официальном сайте сельского поселения в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                      Л.Н. Гибатова

                                                                        Приложение № 1 к  распоряжению

 главы  сельского поселения

 № 69р  от 27 ноября 2018 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан конкурса на лучшую елочную новогоднюю игрушку
1. Цели и задачи
1.1. Конкурс на лучшую елочную новогоднюю игрушку (далее Конкурс) проводится в преддверии новогодних праздников в целях возрождения и сохранения традиций праздничной культуры.

1.2. Задачи:

- активизировать творческую инициативу населения;
- организация свободного времени детей и молодежи;

- привлечь жителей сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан к подготовке и проведению новогодних праздников.

2. Учредители и организаторы конкурса
Администрация сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

 Участники конкурса
К участию в конкурсе приглашаются все жители сельского поселения. В конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений, воспитанники детских садов с участием взрослого населения.
    3. Порядок и сроки проведения Конкурса
Игрушки, представленные на конкурс, должны быть яркими, прочными, сделанными из любого материала, устойчивого к влаге и низкой температуре, имеющие крепежные элементы для подвешивания на ёлку, в соответствии с размером, весом игрушки.

Игрушки должны иметь следующие размеры: 30 — 70 см. в высоту, 20-50 см в диаметре.
Смотр — конкурс и подведение итогов проводится 05 декабря 2018 года.
Игрушки, не соответствующие требованиям настоящего Положения, к участию в конкурсе не допускаются.

4.Критерии оценки творческих работ участников конкурса
4.1. Критериями при оценке творческих работ участников конкурса являются:

- отражение новогодней тематики;

- яркость, нарядность, образная выразительность;

- оригинальность технического решения;

- качество исполнения и оформление работы;

- надёжность и прочность крепежного элемента.

4.2. Представленные на конкурс игрушки возврату не подлежат, а станут прекрасным нарядом новогодней ёлки и украшением села в праздничные дни.

5.Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
5.1. Победители конкурса награждаются дипломами и призами. Преподавателям участников-победителей вручаются благодарственные письма.

                                                                                   Приложение № 2 к  распоряжению

 главы  сельского поселения

 № 69р  от 27 ноября 2018 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории сельского поселения  Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан конкурса на лучшую новогоднюю                                             снежно-ледовую скульптуру

1. Цели и задачи
1.1. Конкурс на лучшую новогоднюю снежно-ледовую скульптуру (далее Конкурс) проводится в преддверии новогодних праздников в целях возрождения и сохранения традиций праздничной культуры.

1.2. Задачи:

- Привлечение населения, трудовых коллективов учреждений, организаций к подготовке и проведению новогодних праздников, а так же к решению проблем в сфере благоустройства территории сельского поселения.

- Развитие традиций новогодних и рождественских праздников, совершенствования искусства снежной и ледовой скульптуры, организации культурного отдыха населения в зимнее время.

- Воспитание бережного и внимательного отношения к природе родного края средствами художественно-эстетического творчества формирования эстетического отношения к красоте и восприятию мира, пропаганды здорового образа жизни, популяризации среди населения новых форм оформления территорий.

- Выявление и поощрение наиболее одаренных участников конкурса.

- Улучшение санитарного и эстетического состояния территорий поселения.

1.3. В конкурсе могут принять участие команды трудовых коллективов учреждений, организаций, молодежных и детских творческих объединений, учащиеся общеобразовательных учреждений и студенческой молодежи.

1.4. Организатором конкурса является администрация сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.
2. Сроки и порядок проведения смотра-конкурса
Смотр — конкурс и подведение итогов проводится 08 декабря 2018 года.
3.Условия и критерии проведения смотра-конкурса

3.1 Темами снежно-ледовых скульптур, представленных в конкурсе, являются:

- Новый год и Рождество;

- Символ предстоящего года.

3.2. Конкурсная комиссия оценивает скульптуры по следующим критериям:

- соответствие условиям настоящего Положения;

- соответствие новогодней тематике, полнота и выразительность раскрытия темы;

- техника исполнения, использование особенностей снега и льда, разнообразие фактуры в обработке снега и льда, качество исполнения, культура подачи материала;

- пластическое решение с учетом недолговечности материала;

- креативность, оригинальность дизайна, художественная выразительность;

- завершенность образа, визуальное и эстетическое воздействие на зрителя;
-качественный уровень выполнения и выдумка исполнителей ледовых скульптур;

- скульптура должна быть яркой, любой формы, выполнена из ледяного или снежного массива, следующих размеров: высотой от 1,5 м до 2 м.
3.3. Конкурсная комиссия конкурса определяет своим решением три призовых места: первое, второе, третье и участников конкурса, получающих поощрительные призы.

Комиссия самостоятельно определяет регламент своей работы.

3.4. Церемония награждения победителей конкурса будет происходить на открытии Ледового городка на центральной площади с. Дюртюли 08 декабря 2018 года.
                                                                   Приложение № 3 к  распоряжению

 главы  сельского поселения

 № 69р  от 27 ноября 2018 года

Состав
комиссии по подведению итогов конкурса на лучшую новогоднюю игрушку, снежно-ледовую скульптуру

Председатель оргкомитета:

Гибатова Л.Н. – глава сельского поселения

Члены оргкомитета:
Трофимова Н.И.- специалист 1 категории администрации сельского поселения;
Каюмов С.Н.. – директор МБОУ  «СОШ им. А. Кондратьева  с.Дюртюли»;

Быкова С.В.- завуч по воспитательной работе МБОУ  «СОШ им. А. Кондратьева  с.Дюртюли»;

Марина М.Г.-  заведующая ДОУ «Малышок» с. Дюртюли;

Никифорова Р.А.- главный библиотекарь модельной библиотеки с. Дюртюли;

Файзуллин И.Р. – ИПГ КФХ «Файзуллина Г.Г.»;
Михайлов Г.А. – директор СДК с. Дюртюли;
Ахметова А.М.- директор СКЦ с. Еремкино;
Гареева Л.Ф.- заведующий СК с. Барсуково;
Васильева З.А.- директор СДК  д. Сарсаз.